

A-1239

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAHI-504

भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन: राष्ट्र निर्माण की भूमिका

MA History (MAHI)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-1239

Section-A/खण्ड—'क'

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. What was the Mountbatten Plan? What were the reasons behind the partition of India.
माउंटबेटन योजना क्या थी? भारत के विभाजन के पीछे क्या कारण थे?
- Q.2. Under what Circumstances did the Royal Indian Navy mutiny occur and what was the role of the INA?
रॉयल नेवी विद्रोह किन परिस्थितियों में हुआ, आई एन ए की क्या भूमिका थी?
- Q.3. Discuss the Formation and Contribution of the Indian National Army (INA).
आजाद हिंद फौज का गठन और योगदान की चर्चा कीजिए?
- Q.4. How did British Policy encourage communalism in India.
ब्रिटिश नीति ने भारत में सांप्रदायिकता को कैसे प्रोत्साहित किया?
- Q.5. Discuss the role of peasant movements in the Indian Nationalism Movement.

राष्ट्रीय आंदोलन में किसान आंदोलनों की भूमिका पर चर्चा कीजिए?

Section-B/खण्ड—'ख'

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

- Q.1. What was the Role of women in the Indian National Movement.
राष्ट्रीय आंदोलन में महिलाओं की क्या भूमिका रही, विवेचन कीजिए।
- Q.2. V.P.MENON.
वी.पी.मेनन
- Q.3. Role of Indian Diaspora in the National Movement.
राष्ट्रीय आंदोलन में प्रवासी भारतीयों की भूमिका।
- Q.4. Minto-Morley Reforms of 1909.
1909 का मिंग्टो मार्ले सुधार अधिनियम।
- Q.5. Government of India act of 1935.
1935 का भारत सरकार अधिनियम।
- Q.6. Comment on the Gandhian Era.
गांधीवादी युग पर टिप्पणी कीजिए।

P.T.O.

- Q.7. What do you understand by the Two Nation Theory.
द्वि राष्ट्र सिद्धांत से आप क्या समझते हैं?
- Q.8. What were the main difference between Jinnah and Gandhi's ideologies.
जिन्ना और गांधी के विचारों में क्या प्रमुख अंतर था?
